
Decreto n. 48.21 

Prot. n. 4008 

IL RETTORE 

 
˗ Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

˗ Visto lo Statuto dell’Università Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 203 dell’8 maggio 2012 

pubblicato nella G.U. n. 117 del 21.05.2012; 

˗ Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio per l’anno 2017); 

˗ Visto il Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, Riduzioni ed Esoneri dell’Università per 

Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 383.14 del 7 agosto 2014; 

˗ Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’11 dicembre 2017 

relative all’approvazione di un nuovo Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, Riduzioni ed 

Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. 388.17 del 15 dicembre 2017; 

˗ Visto il D.R. n. 243.19 del 22 luglio 2019 di emanazione del Regolamento Tasse Universitarie, 

Contributi, Riduzioni ed Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena per l’anno accademico 

2019/2020; 

˗ Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 10 dicembre 2019 

e il D.R. n. 235.20 (Prot. 12167) del 25 maggio 2020 che emana il Regolamento Tasse 

Universitarie, Contributi, Riduzioni ed Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena per l’anno 

accademico 2020/2021; 

˗ Visto il “Protocollo Orientativo per il sostegno solidale agli studenti” emanato con D.R. n. 244 

(prot. n. 12487) del 29 maggio 2020 valido dal 1 giugno 2020 al 30 settembre 2020; 

˗ Visto il D.M. n. 234 del 26 giugno 2020 recante “Estensione esonero totale e parziale dal contributo 

annuale - Università Statali” ed in particolare l’articolo 1 (Modalità di esonero), comma 2 che 

prevede: “Le Università per Stranieri di Perugia e Siena e l’Università degli studi di Trento 

possono, con autonome determinazioni, applicare le disposizioni di cui al presente decreto 

congiuntamente alle disposizioni di cui all’art. 1, commi 252-266, della legge 11 dicembre 2016, n. 

232. 

L’applicazione di tali disposizioni per l’a.a. 2020/2021, da comunicare al Ministero entro 30 giorni 

dalla comunicazione della registrazione del presente decreto da parte della Corte dei conti, è 

condizione necessaria ai fini della assegnazione delle risorse di cui al successivo articolo 2.”; 

˗ Ritenuto opportuno, al fine di attuare quanto previsto dal D.M. n. 234 del 26 giugno 2020, integrare 

il Regolamento emanato con D.R. n. 235.20 (Prot. 12167) del 25 maggio 2020 con apposito 

Addendum; 

˗ Ritenuto opportuno inserire nell’art. 6 dell’Addendum l’istituzione di n. 5 borse di studio destinate 

al sostegno di studenti provenienti da cinque Paesi da definire, d’intesa con la Delegata del Rettore 

alle Relazioni Internazionali, la cui copertura finanziaria è stata deliberata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 9 luglio 2020; 

˗ Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28 luglio 2020 

relative all’approvazione dell’Addendum al Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, Riduzioni 

ed Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena per l’anno accademico 2020/2021; 

˗ Visto il D.R. n. 468.20 (Prot. 26972) dell’11 novembre 2020 con il quale, a seguito della modifica 

degli art. 4 e 5, è stato emanato l’“Addendum al Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, 

Riduzioni ed Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena – anno 2020-2021” che sostituisce 

integralmente quello emanato con D.R. 320 del 30 luglio 2020; 

˗ Vista l’adesione dell’Ateneo al progetto University Corridors for Refugees - UNICORE 3.0 

(Etiopia - 2021/2023) che intende garantire ai rifugiati il diritto all’alta istruzione mediante 

l’attivazione di corridoi universitari tra l’Etiopia e l’Italia; 

˗ Vista l’adesione al Manifesto dell’Università inclusiva nel dicembre 2019, il quale prevede una 

collaborazione con l’United Nations High Commissioner for Refugees - UNHCR, volta 



all’attivazione di “corridoi umanitari per studenti rifugiati” per i quali le Università si impegnano, 

nei limiti delle risorse disponibili, ad offrire agli studenti rifugiati un supporto economico per 

coprire le spese universitarie e le spese di mantenimento correlate, nonché un servizio di 

informazione, accompagnamento e orientamento specifico; 

˗ Visto il parere positivo del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca del 18 novembre 

2020 di aderire al progetto e di prevedere la selezione di uno studente rifugiato per il corso di 

Laurea Magistrale in Scienze Linguistiche e comunicazione interculturale, con la copertura tramite 

borsa di studio delle attività del biennio; 

˗ Considerato che l’Addendum al Regolamento Tasse Universitarie, Contributi, Riduzioni ed Esoneri 

dell’Università per Stranieri di Siena - a.a. 2020-2021 emanato con D.R. 468 dell’11 novembre 

2020) prevede all’art. 6, primo periodo, che vengano istituite n. 5 borse di studio destinate al 

sostegno di studenti provenienti da cinque Paesi da definire, d’accordo con la Delegata alle 

Relazioni Internazionali, per l’iscrizione ai corsi di laurea triennali dell’Ateneo per un importo pari 

a € 6.000,00 annui ciascuna; 

˗ Vista la necessità di prevedere che una delle suddette cinque borse (non ancora attivate) possa 

riguardare uno studente rifugiato per il corso di Laurea Magistrale in Scienze Linguistiche e 

comunicazione interculturale nell’ambito del progetto University Corridors for Refugees - 

UNICORE 3.0 (Etiopia - 2021/2023); 

˗ Ritenuto opportuno apportare una modifica all’art. 6 dell’Addendum sopra richiamato come di 

seguito esposto: 
 

TESTO VIGENTE PROPOSTA MODIFICA 

Vengono istituite n. 5 borse di studio destinate al 

sostegno agli studi di studenti provenienti da 

cinque Paesi da definire, d’accordo con la Delegata 

alle Relazioni Internazionali, per l’iscrizione ai 

corsi di laurea triennali dell’Ateneo per un importo 

pari a € 6.000,00 annui ciascuna. 

L’erogazione verrà prolungata per tre anni 

complessivi, a condizione che i beneficiari 

sostengano un numero di CFU pari ad almeno il 

50% di quelli ordinariamente previsti. 

L’erogazione per un quarto anno sarà assicurata, a 

condizione che ai beneficiari non restino da 

sostenere, al 30 settembre del terzo anno, più di 30 

CFU oltre la tesi finale. 

Vengono istituite n. 5 borse di studio destinate al 

sostegno agli studi di studenti provenienti da 

cinque Paesi da definire, d’accordo con la Delegata 

alle Relazioni Internazionali, per l’iscrizione ai 

corsi di laurea triennali e magistrali dell’Ateneo 

per un importo pari a € 6.000,00 annui ciascuna.  

L’erogazione di ciascuna borsa destinata 

all’iscrizione ai corsi di laurea triennali verrà 

prolungata per tre anni complessivi, a condizione 

che i beneficiari sostengano un numero di CFU 

pari ad almeno il 50% di quelli ordinariamente 

previsti e l’erogazione per un quarto anno sarà 

assicurata, a condizione che ai beneficiari non 

restino da sostenere, al 30 settembre del terzo 

anno, più di 30 CFU oltre la tesi finale. 
 

˗ Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 

sedute del 26 gennaio 2021; 

DECRETA 
 

l’emanazione dell’“ADDENDUM AL REGOLAMENTO TASSE UNIVERSITARIE, CONTRIBUTI, RIDUZIONI ED 

ESONERI DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA – ANNO ACCADEMICO 2020-2021” nel testo allegato al 

presente decreto che ne fa parte integrante (All. A) che sostituisce integralmente quello emanato con 

D.R. n. 468.20 dell’11 novembre 2020. 

L’Addendum è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo ed entra in vigore il giorno 

successivo alla data della sua pubblicazione. 
 

Siena,        IL RETTORE 

 (f.to Prof. Pietro Cataldi)* 
La compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi  
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento 

originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.  



 

 ALLEGATO A) 

 

ADDENDUM AL REGOLAMENTO TASSE, CONTRIBUTI, RIDUZIONI ED 

ESONERI DELL’UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI SIENA 

Anno accademico 2020-2021 

 
Il presente Addendum integra, relativamente all’a.a. 2020-21, ai sensi del DM n. 234 del 26 giugno 

2020, il Regolamento Tasse, Contributi, riduzioni ed esoneri emanato con DR 235.20 Prot. 12167. 

 

Art. 1 

La no tax area è elevata a € 23.600,00 (in analogia con i criteri praticati dall’ARDSU – Toscana). 

 

Art. 2 

Gli studenti, autorizzando l’Ateneo ad accedere alla banca dati U-connect per la verifica dell’ISEE, 

autorizzano anche all’accertamento dell’ISEE corrente (se inserito dallo studente), qualora la 

situazione economico-patrimoniale del nucleo familiare al quale lo studente appartiene sia tale da 

richiedere e consentire il ricalcolo. 

 

Art. 3 

Ai sensi di quanto disposto in particolare dall’art. 1, comma 1, lettera b) del citato DM, l’importo 

omnicomprensivo delle tasse e contributi universitari viene così determinato: 

 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 0,00 a € 23.600,00 

€ 0,00 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 23.600,01 e € 24.000,00 

(ISEE-13.000) * 7%*50/100 (3.5%) 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 24.000,01 e € 26.000,00 

(ISEE-13.000) * 7%*70/100 (4.9%) 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 26.000,01 e € 28.000,00 

(ISEE-13.000) * 7%*80/100 (5.6%) 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 28.000,01 e € 30.000,00 

(ISEE-13.000) * 7%*90/100 (6.3%) 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE compreso tra € 30.000,01 e € 45.000,00 

(ISEE-13.000) * 7% (fino a un massimo di € 

2.200,00) 

Studenti iscritti al primo anno in corso con 

ISEE oltre € 45.000,01 

€ 2.200,00 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 0,00 a € 23.600,00 

€ 0,00 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 23.600,01 e € 24.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*50/100 (3.5%) 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 24.000,01 e € 26.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*70/100 (4.9%) 



Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 26.000,01 e € 28.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*80/100 (5.6%) 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 28.000,01 e € 30.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*90/100 (6.3%) 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre 2020 e che abbiano un 

ISEE compreso tra € 30.000,01 e € 45.000,00 

(ISEE-13.000) * 7% (fino a un massimo di € 

2.200,00) 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che abbiano conseguito almeno 

10 CFU al 31 ottobre del primo anno e che 

abbiano un ISEE superiore a € 45.000,01 

€ 2.200,00 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre del primo anno e 

che abbiano un ISEE fino a € 22.000,00 

€ 2.200,00*20/100 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE compreso tra € 22.000,01 ed 

€ 24.000,00 

€ 2.200,00*50/100 

 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE compreso tra € 24.000,01 e € 

26.000,00 

€ 2.200,00*70/100 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE compreso tra € 26.000,01 e € 

28.000,00 

€ 2.200,00*80/100 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE compreso tra € 28.000,01 e € 

30.000,00 

€ 2.200,00*90/100 

Studenti iscritti al secondo anno in corso del 

corso di studio che NON abbiano conseguito 

almeno 10 CFU al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE oltre € 30.000,01 

€ 2.200,00 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 0,00 a € 

23.600,00 

€ 0,00 



Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 23.600,01 

e € 24.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*50/100 (3.5%) 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 24.000,01 

e € 26.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*70/100 (4.9%) 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 26.000,01 

e € 28.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*80/100 (5.6%) 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 28.000,01 

e € 30.000,00 

(ISEE-13000) * 7%*90/100 (6.3%) 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE compreso tra € 30.000,01 

e € 45.000,00 

(ISEE-13.000) * 7% (fino a un massimo di € 

2.200,00) 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio che abbiano conseguito almeno 25 

CFU dal 10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e 

che abbiano un ISEE oltre € 45.000,00 

€ 2.200,00 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio delle lauree triennali o al primo anno 

fuori corso che NON abbiano conseguito 

almeno 25 CFU dal 10 agosto 2019 al 31 

ottobre 2020 e che abbiano un ISEE fino a € 

22.000,00 

€ 2.200,00*20/100 

 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio o al primo anno fuori corso che NON 

abbiano conseguito almeno 25 CFU dal 10 

agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e che abbiano 

un ISEE compreso tra € 22.000,01 ed € 

24.000,00 

€ 2.200,00*50/100 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio o al primo anno fuori corso che NON 

abbiano conseguito almeno 25 CFU dal 10 

agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e che abbiano 

un ISEE compreso tra € 24.000,01 e € 

€ 2.200,00*70/100 



26.000,00 

Studenti iscritti al terzo anno in corso del corso 

di studio o al primo anno fuori corso che NON 

abbiano conseguito almeno 25 CFU dal 10 

agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e che abbiano 

un ISEE compreso tra € 26.000,01 e € 

28.000,00 

€ 2.200,00*80/100 

Studenti iscritti al terzo anno in corso o al 

primo anno fuori corso del corso di studio che 

NON abbiano conseguito almeno 25 CFU dal 

10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE compreso tra € 28.000,01 e € 

30.000,00 

€ 2.200,00*90/100 

Studenti iscritti al terzo anno in corso o al 

primo anno fuori corso del corso di studio che 

NON abbiano conseguito almeno 25 CFU dal 

10 agosto 2019 al 31 ottobre 2020 e che 

abbiano un ISEE oltre € 30.000,01 

€ 2.200,00 

 

Art. 4 

Agli studenti che si immatricolano nell’anno accademico 2020/2021 ai corsi di laurea triennali e che 

hanno un ISEE inferiore a € 13.000,00 verranno consegnati in comodato d’uso un tablet e una 

chiavetta con 50 giga/mese. 

 

Art. 5 

Agli studenti che si immatricolano nell’anno accademico 2020/2021 ai corsi di laurea triennali e che 

hanno un ISEE compreso tra € 13.000,01 ed € 23.600,00 verrà consegnata in comodato d’uso una 

chiavetta con 50 giga/mese. 

 

Art. 6 

Vengono istituite n. 5 borse di studio destinate al sostegno agli studi di studenti provenienti da 

cinque Paesi da definire, d’accordo con la Delegata alle Relazioni Internazionali, per l’iscrizione ai 

corsi di laurea triennali e magistrali dell’Ateneo per un importo pari a € 6.000,00 annui ciascuna.  

L’erogazione di ciascuna borsa destinata all’iscrizione ai corsi di laurea triennali verrà prolungata 

per tre anni complessivi, a condizione che i beneficiari sostengano un numero di CFU pari ad 

almeno il 50% di quelli ordinariamente previsti e l’erogazione per un quarto anno sarà assicurata, a 

condizione che ai beneficiari non restino da sostenere, al 30 settembre del terzo anno, più di 30 

CFU oltre la tesi finale. 

Art. 7 

Gli studenti che necessitano di sostegno economico per far fronte al pagamento delle tasse e 

contributi universitari dell’anno accademico 2020/2021 potranno rivolgere le proprie istanze, anche 

autocertificate ai sensi dell’art. 46, comma 1, lett. o), del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

indirizzando la richiesta al Magnifico Rettore servendosi dell’apposito indirizzo 

sostegnosolidale@unistrasi.it. La richiesta verrà valutata da una apposita Commissione e, in caso di 

accoglimento, lo studente dovrà produrre i documenti eventualmente richiesti, volti a confermare la 

situazione autocertificata.  
 

mailto:sostegnosolidale@unistrasi.it

